
 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

 
Delibera n. 15/2024_11 – seduta consiliare del 28/11/2024 

 
Delibera di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023 dei servizi per la Realizzazione nuovo sito web dell’Ente 
e relativi servizi. 

 
Presenti: Presidente Flavio Zanetti, Segretario Jürgen Tonini, Tesoriere Manuel Cornella, Consigliere 
Armando Dalpiaz, Consigliere Giulia Giacomelli, Consigliere Michele Masè, Consigliere Beatrice 
Pedrotti. 
Assenti: Consigliere Davide Carli, Consigliere Stefano Genetti. 

 
 

Il Consiglio  
 

PREMESSO che 
- l’attuale sito web istituzionale è stato pubblicato nel 2014 e conseguentemente 

non è più idoneo ad assicurare il rispetto dei requisiti previsti dal quadro 
normativo vigente e a rispondere in maniera adeguata alle esigenze di 
informazione e comunicazione dell’Ente e dei soggetti esterni interessati; 

- con delibera n. 05/24_12 del 27/03/2024 sono stati approvati gli obiettivi di 
accessibilità per il 2024, proposti dal RTD, tra i quali era stato individuato il 
rifacimento del sito; 

- nelle sedute di Consiglio del 07/06/2024 e del 04/07/2024 è stato perfezionato 
ed adottato il documento dei fabbisogni per la realizzazione del nuovo sito 
internet ed eventuale App dell’Ente (capitolato) e delegato il RUP a procedere 
con l’acquisizione di più preventivi ad operatori economici individuati dal 
Consiglio per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 

RILEVATA, per quanto in premessa, la necessità di procedere all’affidamento 
delle prestazioni di cui all’oggetto per dotare l’Ente di un nuovo sito progettato e 
realizzato secondo le disposizioni contenute nelle Linee guida di design per i siti e 
i servizi digitali della Pubblica Amministrazione (ai sensi dell’art. 53 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale) ed in coerenza con gli obiettivi di accessibilità 2024; 
 

VALUTATO prioritario procedere con la realizzazione del sito che sarà 
completamente responsive e in grado, pertanto, di rendere fruibili le informazioni 
ed i servizi attraverso accessi compatibili con i maggiori devices oggi sul mercato 
e di rimettere a valutazioni future l’eventuale sviluppo della App, molto oneroso, 
sulla base dell’esperienza che verrà maturata nell’utilizzo del nuovo portale; 
 

DATO ATTO che l'accesso a siti e servizi pubblici digitali di qualità è un diritto da 
garantire a tutte le persone che vogliano farne uso e che pertanto le Pubbliche 
Amministrazioni, 
- hanno l'obbligo di rispettare le norme riguardanti l'informatizzazione della 

Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese contenute nel 
Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) istituito con D.Lgs. 82/2005 e 
successivamente modificato ed integrato; 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

- sono tenute alla pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e 
sistemi informatici, telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la 
compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda digitale e, in particolare, 
con quelli stabiliti nel piano triennale ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. 82/2005 del 
CAD e della Circolare n. 3/2018; 

 

VISTI 
- il D. Lgs. 82/2005 e successivi aggiornamenti; 
- la Legge 4/2004 e successivi aggiornamenti; 
- il GDPR e il Codice privacy; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- la Circolare n. 3/2018; 

-  il Piano Triennale per l’informatica nella PA - Edizione 2024-2026; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico/finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che, ai sensi del ai sensi del citato art. 17, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Progettazione 
e realizzazione del nuovo sito web dell’Ente e relativi servizi nel rispetto delle 
indicazioni riportate nelle Linee guida di design per i servizi web della PA;  

- importo del contratto: € 39.800+ iva 22%; 
- durata del contratto: dalla sottoscrizione alla pubblicazione completa con 

collaudo complessivo da parte del Collegio entro il 15 dicembre 2025; 
- forma del contratto: scritta, mediante ricorso a Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale, certificata secondo regole AgID, ai sensi dell’art. 
25 D.lgs. n. 36/2023; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 con richiesta di più preventivi; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; in particolare, 
ai sensi dell’art. 102 Codice dei contratti, è richiesto che l’operatore economico 
si impegni a: 

a) garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 
b) garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di 
settore, tenendo conto, in relazione all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni da 
eseguire, anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni dei 
datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 
nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con 
l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in 
maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per 
i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

irregolare; 
c) garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 
lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate; 
 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 
48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
 

TENUTO CONTO che 
- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

- la scelta dell’affidamento del contratto, anche nel caso di interpello di più 
operatori economici, è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante; 

 

RILEVATO che l’art. 25 D.lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, 
per cui questo l’Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale certificata e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
 

DATO ATTO che in data 11/07/2024 a mezzo PEC è stato richiesto un preventivo 
ai seguenti operatori economici: 
 

- ARCHIMEDE con sede legale a Trento in via del Brennero n. 190 CF/P.IVA 
01638870228; 

- DIDANET s.r.l. con sede legale a Cadoneghe (PD) in P.zza Europa n. 2 CF/P.IVA 
04679760282; 

- TAGLIANI GRUPPO ADV con sede legale a Verona in via Macello n. 17 CF/P.IVA 
03052300237; 

- VISURA S.p.A. – Tinexta Group con sede legale a Roma in via G. Peroni n. 400 
CF/P.IVA 05338771008; 

 

VISTI i preventivi ricevuti a/m PEC dai seguenti operatori economici:  
 

- ARCHIMEDE; 
- DIDANET s.r.l.; 
- TAGLIANI GRUPPO ADV; 
 

RITENUTO di affidare alla società DIDANET s.r.l. con sede legale a Cadoneghe 
(PD) in P.zza Europa n. 2  CF/P.IVA 04679760282 il servizio in parola per un 
importo pari a € 39.800,00 + IVA 22%, per un totale complessivo lordo 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

onnicomprensivo di € 48.556,00 (quarantottomilacinquecentocinquantasei/00), in 
quanto il progetto proposto è risultato il più adeguato rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 

VERIFICATO che,  
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- non sussistono rischi da interferenze e che, quindi, non sussiste l’obbligo di 
redigere il Duvri e che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari 
a € 0,00; 

 

VISTI 

- il documento di programmazione esigenze dell’Ente relativamente ai fabbisogni 
per l’anno 2025 adottato con delibera n. 15/24_10 del 28/11/2024; 

- la delibera n. 15/24_09 del 28/11/2024 che ha nominato il RUP nella persona 
di Cornella Manuel, Consigliere Tesoriere; 

- la delibera n. 15/24_03 del 28/11/202 di approvazione del bilancio di previsione 
2025; 

- il CAPITOLATO perfezionato ed adottato nelle sedute del 07/06/2024 e del 
04/07/2024; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente adottato con delibera 
di Consiglio del 19.12.2002 e s.m.i.;  

- il Regolamento di Funzionamento dell’Ente adottato con delibera di Consiglio del 
14 gennaio 2022 (art. 7, comma 1); 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il D.lgs. n. 36/2023; 
 

ACCERTATO che l’importo del contratto è stato ricompreso nel bilancio preventivo 
2025, come voce di costo da imputare per € 48.556,00 nel CAPITOLO 120020003 
– SITO INTERNET e che, pertanto, sussiste la disponibilità finanziaria per 
accogliere la spesa per l’affidamento del servizio in esame; 
 

DATO ATTO  
-che per il predetto servizio sarà acquisito il CIG tramite lo strumento MePA della 
piattaforma Acquistinretepa di Consip; 
-che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro non vi è obbligo 
di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii.; 
 
 

ACCERTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice, dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

 

tutto quanto premesso, e dopo attente valutazioni, con voto unanime dei presenti 

DELIBERA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio in parola alla 
società DIDANET s.r.l. con sede legale a Cadoneghe (PD) in P.zza Europa n. 2 
CF/P.IVA 04679760282 per una spesa pari a €39.800,00 + iva di legge per 
complessivi € 48.556,00 onnicomprensivi precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
 

DI DISPORRE che, alla presente delibera, seguirà apposito contratto in forma 
scritta, a pena di nullità, in modalità elettronica mediante la procedura MePA della 
piattaforma certificata Acquistinretepa di Consip. 
 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 48.556,00 (euro 
quarantottomilacinquecentocinquantasei/00) omnicomprensivi, a favore di 
DIDANET S.r.l, da porsi interamente a carico del bilancio di previsione per l’anno 
2025, sul CAPITOLO 120020003 – SITO INTERNET. 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari 
fatture come da contratto e accertamento della regolarità contributiva e delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

DI PRECISARE che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate 
sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento. 
 

DI DEMANDARE al RUP nominato: 
-anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
-gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 
e 28 del D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 e di 
cui al D.lgs. 33/2013; 
 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione. 
 
 

Letto approvato e sottoscritto. 
 
 
 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO  
 geom. Flavio Zanetti  geom. Jürgen Tonini 
 
 
 
Documento firmato in originale agli atti. 


